প্রণীত ‘আল-হিদায়া’: পরিচয় ও বৈশিষ্ট্যাবলি” শিরোনামে আরও একটি প্রবন্ধ স্থান পেয়েছে। ফিকহ শাস্ত্রের ভাষ্যগ্রন্থ রচনা করে ফিকহী অভিজ্ঞানকে পূর্ণতাদানে অসামান্য অবদান রেখে যে কয়জন শ্রেষ্ঠ মুসলিম স্কলার স্বীয় ইলমী খেদমতের জন্য ইতিহাসের পাতায় চির ভাস্বর হয়ে রয়েছেন তাদের মধ্যে আল্লামা আবুল হাসান আলী ইবনে আবু বকর আল-মারগীনানী রহ. (৫১১-৫৯৩ হি./১১১৭-১১৯৭ খ্রি.) অন্যতম। তিনি ছিলেন একাধারে ফকীহ, মুহাদ্দিস, হাফিয, মুফাসসির, কালাম শাস্ত্রবিদ, উসূলবিদ, সাহিত্যিক ও যুগশ্রেষ্ঠ ইমাম। তাঁর কলমের ছোঁয়াতে রচিত হয় বিশ্ববিখ্যাত গ্রন্থ ‘আল-হিদায়াহ’। শতাব্দির পর শতাব্দি যাবৎ এ গ্রন্থটি অঞ্চল ও নির্দিষ্ট ভূ-খণ্ডের সীমানা পেরিয়ে বিশ্ব পরিমণ্ডলে বিশেষ সম্মান ও মর্যাদার আসনে আসীন হয়েছে।